necrologium hic anniversarius est habendus circa festum s. Galli, sicut et alii duo immediate sequentes.

3. Omnium Puecher cum 8 missis.
4. Omnium Prandt cum 14 missis.
5. Ludovici Effenkamer cum 10 missis.
6. Henrici de Dirnbach cum 6 missis.
7. Rdt. Dni Parochi Seyfridi Hoegner, qui nobis contulit et resignavit Ecclesiam Schoenauensem. Omnes presbyteri legunt.
8. Rudolphi Haslanger. Omnes presbyteri legunt.
9. Omnium DD. Comitum de Maexlrain. Celebratur hic anniversarius cum 2 officiis et 4 missis mense Decembri.
10. Omnium Archiducum Austriae ob annum salem etc., qui anniversarius renovatus et auctus est ao. 1655 et habetur mense Novembri cum vigiliis cantatis unius Nocturni, officio et missa una de Requiem et altero officio de B. V. pro vivis etc.
11. Omnium DD. Praepositorum huius loci. Omnes presbyteri legunt.
12. Omnium Patrum et Fratrum huius loci. Omnes presbyteri legunt.
13. Omnium parentum et consanguineorum nostrorum. Legunt omnes.
14. Omnium benefactorum huius loci. Omnes presbyteri legunt.

II. Anniversarii, qui habent tantum unam missam sine vigiliis.

1. Jacobi Rieder (hic anniversarius habet duas missas, unam de B. Virg., alteram pro defunctis sine vigiliis).
2. Caspari Truckner.
3. Michaelis Schwarz.
4. Henrici Dirnbach militis.
5. Philippi Haslanger.
6. Sibothonis, Agnetis, Mechtildis.
7. Fridrici plebani.
8. Gotschaleci Praepositi.
9. Elisabeth Neuburgerin.
10. Omnium Neuchinger.
11. Henrici Praepositi in Vogtenmark.
12. Grimoldi Puecher.
13. Conradi Haslanger.
14. Vdalrici Ostermüchner presbyteri.
15. Petri Praepositi huius loci (habetur 7. Januarii).

16. Eberhardi Saldorfer.
17. Diemundis Aberstorfer.

* Praeter hos anniversarios reperiuntur in antiquo necrologio in fine libri adhuc alii anniversarii, hactenus tamen a multis annis non amplius a nobis haberi solitis, et sunt sequentes :

1. Anniversarius Kiliani Prandt cum officio, vigilia maiori et missa defunctorum.
2. Henrici Fabri de Rosenhaim.
3. Vdalrici Spilberger.
4. Conradi Maexlrainer.
5. Ottonis Maexlrainer, militis cum sex presbyteris.
6. Singulis quatuor temporibus fiat commemoratio cum vigiliis et missa defunctorum omnium benefactorum, recommendatorum confratrum et sororum nostrorum. Demum in fine additur : Anniversarius generalis usque in praesentem diem habitus est. Et haec memoriae causa ex dicto antiquo necrologio descripsi.

Hi omnes anniversarii cur a multis annis et plus quam 30 non amplius sint celebrati, ratio est, quia circa annum Domini 1646 auctoritate Dni Ordinarii nostri Frisingensis, Dni Viti Adami Episcopi, fuerint abrogati ex certis causis ad instantiam Dni nostri Praepositi.

7.

Umständlicher kamen die nach Beyharting, sowie die nach Tuntenhausen gestifteten Jahrtäge, aus Veranlassung eines von dem Propste Augustin bey dem Ordinariate Freysing eingereichten Bittgesuches um eine nähere Bestimmung der noch zu erfüllenden Stiftungsschliegenheiten und um theilweise Reducirung derselben, in den Jahren 1691 bis 1696 zur Sprache.

a.

Propst Augustin hat nämlich im Jahre 1691, daß die gestifteten Verordnungen in Beyharting und Tuntenhausen für die Zukunft in nachstehender Weise geregelt werden möchten :

I. Anniversarii, circa quos nulla petitur reductio, in posterum peragendi, ut hactenus peracti sunt :

1. Anniversarius Dominae fundatricis Judithae cum vigiliis cantatis, solempni officio de Requiem et missis omnium nostrorum presbyterorum.
2. Archiducum Austriae cum vigil., duobus officiis (uno de Requiem, altero de B. Virg.) cum una missa defunctorum.
3. Dominorum Comitum de Maexlrain cum vigiliis, pulsu campanarum, duobus officiis cantatis (uno de Requiem, al-

tero de B. V.) cum 4 missis defunctorum et visitatione consueta sepulturae eorundem Dominorum Comitum. — Praeterea peraguntur adhuc pro dictis Dominis Comitibus partim in monasterio, partim in arce Maexlainensi per annum novem missae.

4. Rev^{di} Dni Seyfridi Hegner cum vigil., missa cantata ac aliis missis omnium sacerdotum.
 5. Omnium Prandt cum vigiliis, missa cantata ac aliis 14 missis.
 6. Omnium DD. Praepositorum hujus coenobii cum vigil., missa cantata ac missis omnium presbyterorum.
 7. Omnium Patrum et Fratrum hujus coenobii defunctorum cum vigil., missa cantata ac missis omnium sacerdotum.
 8. Parentum et consanguineorum nostrorum cum vigil., missa cantata ac missis omnium sacerdotum.
 9. Omnium benefactorum nostrorum cum vigil., missa cantata ac missis omnium sacerdotum.
 10. Omnium Neuchinger, unius missae.
 11. D. Petri, Praepositi huj. coenobii, unius missae.
- II. Sequentes anniversarii persolventur etiam in posterum, sicut hactenus persoluti, quamvis de fundatione, aut quid pro iis legatum, nullae extent litterae:*
1. Anniversarius omnium Puecher cum vigil., missa cantata ac aliis 8 missis.
 2. Henrici de Dirnbach cum vigil., missa cantata ac aliis 6 missis.
 3. Conradi Haslang, unius missae.
 4. Henrici de Dirnbach militis, unius missae.
 5. Eberhardi Saldorfer, unius missae.
 6. Caspari Truckner, unius missae.
 7. Friderici plebani, unius missae.
 8. Vdalrici Ostermüchner, unius missae.
 9. Grimoldi Puecher, unius missae.
 10. Diemundis Aberstorferin, unius missae.
 11. Elisabethae Neuburgerin, unius missae.
- III. Aliae missae et anniversarii, partim in monasterio, partim in aliis ecclesiis monasterio incorporatis hactenus persolutae ac posthac persolvendae:*
1. Missae tres singulis septimanis pro Dno Wilhelmo Comite de Maexlain hactenus in monasterio persolutae, persolvendae alias juxta fundationem in capella Miespacensi ad eas fundata.

2. In Tuntenhausen:

- a. Missa perpetua quotidiana pro Domino Helena Scherin.
- b. Officium de B. V. Wilhelmi Leonis.
- c. Quatuor missae annuae Joannis Widmann secundum suam intentionem.
- d. Anniversarius pro familia Welsariana, unius missae.
- e. „ „ Andrea Rieder, unius missae.
- f. „ „ Wolfg. Riedl, unius missae.
- g. „ „ Matthia Schwarzhueber, unius missae.
- h. „ „ Matthia Maerkhl, unius missae.
- i. „ „ Regina Mezgerin, unius missae.
- k. „ „ Georgio Hueber, unius missae de B. Virg.

l. Duo officia singulis annis, unum de B. V., alterum de Requiem, pro benefactoribus ecclesiae Tuntenhusanae et iis, qui legatum aliquod aut foundationem fecerunt, in tam modica tamen quantitate, quae aegre ad peculiarem foundationem sufficeret.

3. In Jacobsberg, ecclesia filiali matricis Tuntenhusanae, missa una hebdomadalis pro omnibus Prandt.

Hi sunt anniversarii ac missae etc., qui tam intra quam extra monasterium nostrum ab immemoriali tempore (excepto uno et altero recentius fundato) hucusque taliter peracti, et absque reductione in posterum peragentur. Humiliter proinde supplico pro gratiosa hujus chartae ratificatione, ut ea in futurum pro agendorum regula observari a nobis possit.

IV. Anniversarii hactenus a nobis juxta modum, formam et missarum numerum mox subjiciendum ab immemoriali tempore peracti, quamvis litterae foundationam ampliorem obligationem praescribant, unde circa hos gratiosa reductio humiliter petitur omni meliori modo, quo gratiose fieri potest.

A. In Beyharting.

1. Gottschalci Praepositi, unius missae.
2. Jacobi Rieder, sacerdotis de Bruneck, duarum missarum.
3. Philippi Haslang, unius missae.
4. Rudolphi Haslang cum vigil., pulsu omnium campanarum, missa cantata atque tot missis, quot presbyteri in monasterio.
5. Heinrichi, Praepositi in Volkenmarch, unius missae.
6. Ottonis et Vdalrici Spillberger seu omnium Spillber-

ger, cum vigil., pulsu omnium campanarum, missa cantata et 14 missis.

7. Georgii Spillberger missa hebdomadalis in sacello de Innerthann.
8. Sibothonis, Agentis etc., unius missae.
9. Friderici de Hechenberg. Pro hac fundatione nihil persolutum est, quamvis redditus assignati etiam hodie percipiuntur ex praedio aliquo, quod unicum habemus in Hechenberg. Sed hoc praedium ist nux eine Huebe, litterae autem fundationis loquuntur von einem Hofe.
10. Ludovici Effenkamer cum vigil., missa cantata et aliis 10 missis.
11. Michaelis Schwarz, unius missae.
12. Pro Ottone Spillberger pro data villa de Froschhofen hactenus nihil peractum est, quia gratuito eam donasse videtur.
13. Perpetuum lumen in sacello de Innerthann jam ab immemoriali tempore accendi omissum est, quia ibi Venerabile non asservatur.
14. Pro fundatione Margarethae Haslangin hactenus nihil peractum est, quia de assignata dote paulo post lis mota fuit, nec scitur, de eadem aliquid ad monasterium devenisse.

B. In Tuntenhause.

1. Fundatio trium missarum quotidianarum (una die per singulas hebdomades excepta); ita hactenus ab immemoriali tempore persolutae sunt, ut particularis applicatio pro beneplacito celebrantis fieret.
2. Pro fundatione Joannis (potius Ottonis) Pretschlaipfer hactenus nil peractum est, quamvis assignati redditus adhuc percipiuntur, uti nunc ex antiquioribus rapularibus deprehensum fuit.
3. Pro fundatione Joannis Sedelmair, civis et coriarii monacensis, pariter nihil hactenus persolutum est, quia redditus ab anno 1621 non amplius percipiebantur.
4. Pro fundatione uxoris Michaelis Walther, civis oppidi Dachaviensis, nihil peragitur, quia ea effectum suum non est consecuta.
5. Pro fundatione Petri Gebel in ecclesia filiali Hiltmaring ab immemoriali tempore nil peractum est, quia de ejusdem redditibus nil scitur.
6. Pro fundatione R. D. Seyfridi Hegner in ecclesia pa-

rochiali Schoenau, monasterio incorporata, persolutae sunt hactenus duae missae sine vigilia.

C. Pro anniversariis in quatuor temporibus cum vigil. et missis defunctorum etc., item pro quodam generali anniversario hactenus nil peractum est, quia nec de fundatione nec de obligatione constat.

V. *Anniversarii alii, hactenus a nobis non persoluti, quia pro abrogatis habiti sunt:*

1. Kiliani Prandt cum officio, vigilia majori et missa defunctorum, quamvis, ut supra notatum, notabilis anniversarius pro omnibus Prandt de facto celebretur.
2. Henrici Fabri de Rosenhaim, de quo in litteris fundationis exterius notatur, quod tantum valuerit undecim annis.
3. Vdalrici Spillberger duo anniversarii.
4. Conradi Maexlrainer.
5. Ottonis Maexlrainer militis, cum sex presbyteris.

Pro harum gratiosa abrogatione vel repetenda, vel gratiose facienda itidem demisse supplico.

b.

Zur Begründung der unter Ziffer IV. und V. gestellten Anträge legte Propst Augustin ein „Verzeichniß etlicher zum Kloster Beyharting und zum Gotteshause Tuntenhausen gestifteter Jahrtäg“ mit Angabe der ursprünglichen Verbindlichkeiten, der Stiftungsfonde und der aus den Dotationsobjecten noch fließenden Renten vor.

Dieses Verzeichniß gibt über das Stiftungswesen im Kloster Beyharting, welches in der Geschichte des Klosters bey den betreffenden Präpsten überall nur kurz berührt werden konnte, weitere Aufschlüsse und wird daher seinem wesentlichen Inhalte nach hier eingeschaltet.

- I. Im Jahre 1308 stiftete Propst Otto I. für seinen Vorfahrer, den Propst Gottschalk, einen ewigen Jahrtag, am Montag nach Michaelis zu halten mit Vigil, Läutung der Glocken und Messelesen solemniter in communi. Dazu wurden in quodam beneficio in Dießen 60 denarii verordnet. — Von einem solchen Beneficio in Dießen weiß man jetzt nichts mehr, es müßte denn das Sölbengütl allort seyn, welches dem Kloster jährlich 2 fl. 1 fr. Stift reicht. Die dormalige Verriichtung für diese Stiftung ist seit Mannsgebenken eine jährliche Seelmesse. Sonst wird im Kloster jährlich für alle verstorbene Präpste eine gesungene Vigil sammt einem figurirten Ante cum ministris gehalten.

(Vgl. oben S. 13 und S. 148).

- II. Anno 1318 Jacobus Rieder, sacerdos de Brunecck, quondam provisor parochialis ecclesiae s. Albani in Windischmatrey, Sa-

lisburgensis dioecesis, legavit, dedit et donavit libere et de sua voluntate ecclesiae Beyhartingensi 100 libras Veronensium, i. e. 20 fl., calicem bonum, integrum vestem sacerdotalem (i. e. paramentum integrum pro cultu divino), pannum honestum super altare s. Joannis et iterum 60 libras Veronensium, i. e. 12 fl. Pro quibus Otto Praepositus totusque conventus in Beyharting, attendentes ipsius devotionem ad eos et domum ipsorum, decreverunt, perpetuo fieri recompensam ut sequitur:

1. Singulis annis proxima die post octavas Epiphaniae anniversariam pro ipsius parentibus et benefactoribus, cantando cum missis pro defunctis et vigiliis in choro devote et plenius peragere,
2. Post obitum Jacobi anniversarium persolvere tempore et die, quo evenit, universaliter singulis annis velut antecedens anniversarium in choro cum missis et vigiliis ut supra,
3. Vivente quoque nominato Jacobo feria tertia proxima ante Septuagesimam unam missam pro salute vivorum singulis annis ab ipsis et successoribus suis fideliter observandam habere,
4. Festum s. Albani martyris, Patroni praetaxati Dni Jacobi, cum octava sancti ejusdem pleno officio peragere,
5. Super his omnibus singulis septimanis unam missam de B. Virg. propter beneficia ipsis impensa persolvere,
6. Proxima die post octavas Epiphaniae cuilibet sacerdotum unum potum vini et eodem die eisdem providere secundum consuetudinem domus in cibariis delicatis,

Item in anniversario obitus illius, tandem in die s. Albani et in octava ejusdem duas consolationes dare, praelibatis consolationibus aequae dignas, item tres solidos fratribus conventus ex praedio ecclesiae pro eorum consolatione.

Hujus decreti nulla extat confirmatio.

De facto et a tempore immemoriali persolvuntur duae missae tantum, una defunctorum, altera de B. Virgine, quamvis in antiqua designatione anniversariorum habeantur haec verba: *Jacobi Rieder presbyteri, infra octavas Epiphaniae legatur una missa et officium s. Albani matyris.*

(Vgl. oben S. 14 und 15, wo jedoch der Stifter unrichtig „Ridler“ genannt ist).

III. Im Jahre 1324 stifteten Philipp von Haslang und Sophia seine Hausfrau kraft vorhandenen Briefs einen ewigen Jahrtag, des Nachts mit Vigil, des Morgens mit Messen, wie gewöhnlich ist, zu halten. Da:

zu wurde ein Gut auf dem Riesen im Brixenthal verschafft, welches aber jetzt nicht mehr beym Kloster ist, jedoch nach einem alten Stiftsbuch (im Jahre 1508) 20 *T* Berner, d. i. 4 fl., und 3 Käse oder 18 fr. einge- dient hat. Ob dieses Gut verkauft oder vertauscht worden, ist unbe- kannt. Seit unfürdenklicher Zeit wird jährlich nur mehr eine Seelen- messe gelesen.